

هلمشهری

شهرنگار

۹۹۷ مصوبه در ۹۹۷ روز

نگاهی به مهم‌ترین مصوبات شورای شهر ششم تهران تا امروز



عکس: همشهری/امیر پناهپور

مهم‌ترین اقدامات کمیسیون‌های تخصصی شورای شهر در یک نگاه

در کمیسیون‌ها چه می‌گذرد؟

گزارش عملکرد ۶ کمیسیون شورای شهر تهران

صفحه ۱۶

مروری بر ۵ دوره پارلمان شهری به مناسبت ۹ اردیبهشت، روز شورا

شورای شهر تهران از گذشته تا کنون



صفحه ۱۴

امروز هیأت‌های امنای محلات در ۳۵۲ محله شهر تهران کار خود را آغاز می‌کنند

مدیریت شهر با مشورت معتمدان محله‌ها

جزئیات ساختار جدید هیأت‌های امنای محلات شهر تهران

صفحه ۱۴

یادداشت

علیرضا نادعلی: سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران



جبران عقب‌ماندگی‌ها در دوره ششم مدیریت شهری

شورای اسلامی شهر تهران وظایف خود را در قالب ۶ کمیسیون، شامل ۴ کمیسیون مأموریتی، یک کمیسیون نظارتی و حقوقی و یک کمیسیون برنامه و بودجه انجام می‌دهد که ۴ کمیسیون مأموریتی در ششمین دوره شورا نیز مانند دوره گذشته، سیاستگذاری و نظارت بر عملکرد مدیریت شهری را بر عهده دارند. در خصوص عملکرد شورای شهر در ادوار مختلف، طبعاً فراز و فرودهایی وجود داشته و این عملکرد همواره یکسان نبوده است. این تفاوت گاهی متناسب با عملکرد مدیریت شهری متغیر بوده و گاهی نیز تحت تأثیر ترکیب اعضای شورا قرار داشته است.

یکی از ویژگی‌های مثبت شورای ششم این است که هم ترکیب اعضای آن و هم تجربه‌هایی که این اعضا حضور در بخش‌های مختلف مدیریت شهری داشته‌اند، کمک بزرگی به بازه‌های آن کرده است. ویژگی دیگر شورای ششم، سختی‌ها و دشواری‌هایی بود که به واسطه شرایط شهر تهران، هنگام تحویل آن از دوره قبلی مدیریت شهری وجود داشته است؛ به‌ویژه در ۲ سال دوران همه‌گیری کرونا که روی بسیاری از مسائل شهر تأثیر گذاشته بود. در کنار این موضوع، مشکلات عدیده اقتصادی، عدم همکاری دولت‌ها با مدیریت شهری و شوراها و مواردی از این دست، میراثی بود که به شورای شهر ششم تهران رسید. در این دوره تلاش شد با انتخاب شهردار تهران به گونه‌ای عمل شود که با توجه به ارتباط خوب شهردار با رئیس محترم جمهوری و همچنین اعضای هیأت محترم دولت و حضور در جلسات کابینه، عقب‌ماندگی‌هایی که در حوزه‌های مختلف داشتیم جبران شود و کارها و مسائل مربوط به شهر پیش برود.

تمام این موارد در برنامه و بودجه ۳ ساله گذشته و همچنین در برنامه‌های توسعه مدیریت شهری که در این دوره نگاشته شد، دیده می‌شود. اولویت‌بندی نیز مبتنی بر مسائل و نیازهای شهر بود که از جمله آن گسترش و تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی است. در واقع، این اولویت علاوه بر جبران فرسودگی بالا و کمبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی که از دوره قبلی به جا مانده بود، با توجه به موارد مهمی چون آلودگی هوای شهر و ترافیک سنگین شهر در نظر گرفته شد. از سویی دیگر موارد مربوط به حمل‌ونقل عمومی از آن دست مواردی به شمار می‌رود که مردم آن را مطالبه می‌کردند و از طرف دیگر تأثیر آن بوضوح برای مردم قابل مشاهده است.

برطرف کردن مشکلات و جبران کمبودها و کاستی‌های شهر از جمله در همین بحث توسعه حمل‌ونقل عمومی، هر کدام مقدمات فراوانی داشته است. کارهایی وجود دارد که به‌اصطلاح زودبازده هستند و شاید هم ایجاد محبوبیت کنند، اما در چنین شرایطی مدیریت شهری راه سخت‌تر و طولانی‌تر و البته درست‌تر را برگزیده و به دنبال کارهایی رفته که برای شهر، منافع طولانی‌مدت را به دنبال داشته باشد. در این مسیر، موانع زیادی هم ایجاد شده و سنگ اندازی‌های فراوانی صورت گرفته است. بخشی از این موانع، ناشی از سیستم و روند بوروکراتیک حاکم بر کشور بود و بخشی هم به دشمنی و تقابل رقبای، دلال‌ها و مافیای حوزه‌های مختلف از جمله خودرو، زیاده و... بازمی‌گشت. هر کدام از اینها بدون اینکه به منافع مردم و شهر توجهی داشته باشند، به‌نحو تلاش می‌کردند اهداف و برنامه‌های مدیریت شهری در کمترین و ضعیف‌ترین حالت ممکن محقق شود و حتی اگر امکان داشت اتفاق نیفتد.

در این سال آخر شورای اسلامی شهر تهران و مدیریت شهری برآمده از آن، اگر خداوند عنایت کند و نتایج کار به ثمر بنشیند و روی زمین بیاید و مردم منتفع شوند، هم خستگی چند ساله ما رفع خواهد شد و هم احساس امید بیشتری در بین مردم و جامعه پدیدار خواهد شد.

داده‌نما

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

روند رو به رشد بودجه تهران

بودجه شهرداری تهران از جمله مهم‌ترین لوايح برای مدیریت شهری است که هم از سوی شهرداری و هم از سوی شورای شهر با جدیت و کارشناسی تهیه، بررسی و تصویب می‌شود. در این میان شورای شهر نقش بی‌بدیلی در تصویب بودجه‌های سالانه دارد. تطابق منابع و درآمدها با مصارف و هزینه‌ها مهم‌ترین نقشه راهی است که شورای شهر ششم برای آن تلاش کرده و در ۳ لایحه بودجه سالانه به آن پرداخته است.



رقم مصوب ۵۰ هزار میلیارد تومان	سهم حمل و نقل ۳۶ درصد ۱۸٫۳ هزار میلیارد تومان	سهم حوزه فرهنگی ۱۰ درصد ۴٫۳ هزار میلیارد تومان
میزان تحقق ۶۵٪	میزان رشد نسبت به سال ۱۴۰۰ ۴٪	
رقم مصوب ۷۵٫۹ هزار میلیارد تومان	سهم حمل و نقل ۴۵ درصد ۳۴ هزار میلیارد تومان	سهم حوزه فرهنگی ۱۰ درصد ۷٫۵ هزار میلیارد تومان
میزان تحقق ۳۵٪	میزان رشد نسبت به سال ۱۴۰۱ ۱۴۰٪	
رقم مصوب ۱۵۰ هزار میلیارد تومان	سهم حمل و نقل ۴۸ درصد ۷۲ هزار میلیارد تومان	سهم حوزه فرهنگی ۱۰ درصد ۱۴ هزار میلیارد تومان
میزان تحقق ۵۰٪	میزان رشد نسبت به سال ۱۴۰۲ ۱۴۰٪	

نگاه

پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران



هیأت‌های امنای محلات تبلور نظام مردم‌سالاری دینی

نفوذ و مشارکت مردم در حوزه‌های تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری، متفاوت از آنچه امروز در دنیا صورت می‌گیرد، در ایران تحت عنوان مردم‌سالاری دینی شکل گرفته است؛ یعنی جایی که بین دیانت و مشارکت تلفیق زیبایی ایجاد می‌شود و می‌توان گفت که این مدل در بحث مشارکت‌های اجتماعی تا قبل از وقوع انقلاب اسلامی، اگر بی‌نظیر نباشد، حداقل کم‌نظیر است. این موضوع به این دلیل برای جامعه انقلابی ما حائز اهمیت است که کشور ما یک کشور مردم‌پایه است و طبیعتاً مشارکت و حضور مردم در عرصه‌های مختلف تصمیم‌سازی، تعیین‌کنندگی بسیار بالایی دارد.

همانطور که در عمر جمهوری اسلامی، پیوسته مانایی، بقا و حرکت پیش‌برنده خود را در جلوه‌های حضور مردم به نمایش گذاشته و در همه بن‌بست‌هایی که از سوی دشمنان القا می‌شد، این مردم بودند که آمدند و گشایش ایجاد کردند و جمهوری اسلامی را به جلو بردند. از این نظر این موضوع بسیار مهم است که ما چطور می‌توانیم نقاط ضعف مدل موجود را برطرف کنیم و تلاش کنیم زمینه حضور و ورود مردم را به همه حوزه‌های تعیین‌کننده نظام شکل دهیم. انتخابات گسترده‌ای که در جمهوری اسلامی انجام می‌شود از این دست است اما به اعتقاد من در میدان عمل، این شوراها هستند که از سطح روستا تا بالاترین سطح کشور یعنی بخش‌ها، شهرها، شهرستان‌ها و استان‌ها به مشارکت مردم شکل می‌دهند و به‌نوعی مردم را در همه حوزه‌ها دخیل می‌کنند. ما باید اما اشکالاتی که در این قانون شوراها وجود دارد را آسیب‌شناسی کنیم. به‌صورت قاطعی می‌توان گفت این قانون به‌دلیل بعضی اشکالاتی که در آن وجود دارد نتوانسته ظرفیت حضور مردم را به‌طور کامل تبلور بخشد. شفافیت در آرای نمایندگان شوراها در جلوگیری از آسیب‌هایی که امروز نظام شورایی کشور با آن مواجه است، مؤثر خواهد بود. اگر بتوانیم به‌عنوان یک مطالبه‌گر جدی، شفافیت‌های نمایندگان را در حوزه‌های مختلف به‌ویژه در انتخاب شهردار و هیأت‌رئیس و همچنین مصوباتی که شوراها دارند اجرایی کنیم، بسیاری از ناهمگنی‌ها و آسیب‌هایی که امروز وجود دارد، برطرف خواهد شد.

امروز روز مهمی برای تهران است؛ از این نظر که هیأت‌های امنای محلات تهران به نوعی افتتاح می‌شود و تمام محلات به طریقی در اختیار نمایندگان حقیقی و حقوقی مردم قرار می‌گیرند. آغاز شوراها کشور به‌ویژه شورای تهران با تولد شورایی‌ها شکل گرفت و به اعتقاد من نظامنامه محلات، نقطه تکاملی شورایی‌هاست؛ از این نظر که هم نهادها و سازمان‌های مرتبط با موضوع خدمات محلات را درگیر می‌کند و هم کسانی که از دل نمایندگان مردم جوشیده‌اند و به‌نوعی، تکامل یافته شورایی‌ها در مدیریت محلات قرار می‌گیرند. این تلفیق، تلفیق مبارکی است که هم حضور نمایندگان مردم و هم حضور نمایندگان نهادها و سازمان‌های ذیربط و ذی‌نفع در شهر، در هیأت‌های محلات میسر می‌شود. به این شکل که هیأت‌های امنای محلات شهر، کاملاً در نیازهای روز مردم تنیده می‌شود و از مراکز که باید خدمات‌دهی به مردم انجام دهند مثل کانون‌های آموزشی و پرورش، بهداشت، سمن‌ها، هیأت‌ها و مساجد گرفته تا سازمان‌ها و نهادهای حقوقی، نمایندگانی در این شوراها دارند که می‌توانند با تعامل میان خود، بیشترین هم‌فرازی را در خدمت به مردم داشته باشند. قطعاً ما این اقدام را آخرین اقدام نمی‌دانیم و در حرکتی جدید نظامنامه محلات را در آینده نزدیک آسیب‌شناسی خواهیم کرد و تلاش می‌کنیم که هر روز بهتر از دیروز مردم را در شکل‌گیری خدمات مناسب‌تر سهم کنیم.

شهرداری هم به‌نوعی ظرفیت‌های خود را به محلات منتقل می‌کند تا محلات بتوانند خدمات را از ظاهر شهر به باطن شهر بیاورند. اینکه امروز می‌بینید چند هزار پروژه محلات شکل می‌گیرد به دلیل وجود نمایندگان مردم و افراد مؤثر محلات در شورایی‌ها بوده و با تشکیل هیأت‌های امنای محلات شاهد گامی جدی در جهت شکل‌گیری نظام جدید مردم‌سالاری دینی خواهیم بود.

گزارش تصویری

عکس‌ها: همشهری/محمد عباس‌نژاد

مردم در صحن شورای شهر

۲۵ سال پیش در چنین روزی (۹ اردیبهشت‌ماه) با صدور پیام ویژه‌ای از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی، فعالیت شوراهای اسلامی شهر و روستا آغاز شد و طی ۲۵ دهه گذشته، سیاستگذاری‌های این نهاد مردمی، نقش مؤثری در کاهش مشکلات اقشار مختلف مردم داشته است. نماهایی از حضور اقشار مختلف و بعضاً موفق که مورد حمایت پارلمان شهری هستند در صحن شورای اسلامی شهر تهران دوره ششم را شاهد هستید.



6 260641 200359 >



6 260641 200014 >